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نماینده کارگران در شورای عالی کار با اشاره به اینکه مشاهده می شود تعداد زیادی از کارفرمایان، 
شغل ایجاد کرده اند اما نیروی کاری نیست، افزود: کارگران با توجه به هزینه های زندگی به دنبال 

شغلی هستند که درآمد بیشتری داشته باشد.
هادی ابوی در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم، درباره مطالبات کارگران گفت:  یکی از مطالبه های 
اصلی کارگران امنیت شغلی و بحث معیشت کارگران است. در زمان حاضر مشاهده می کنیم که 
کارفرمایان شــغل را ایجاد کرده اند اما نیروی کاری برای شــغل وجود ندارد, این شغل برگرفته از 
معیشــت است، معیشت کارگران باید واقعی دیده شود. واقعیت جامعه این است که هزینه سبد 
معاش کارگر حدود 15 تا 16 میلیون تومان است. ازآن جایی که چنین درآمدی برای یک کارگر 
در یک شــغل دیده نمی شــود به صورت اجباری کارگر مجبور است مدام به دنبال شغلی باشد که 

درآمد بهتری داشته باشد.
نماینده کارگران در شــورای عالی کار افزود: در زمان حاضر منظور از کار بهتر این نیســت که 
کارگر استراحت بیشتر داشته باشد و جایگاه کاری اش بالاتر باشد بلکه بیشترین بحث کارگر درآمد 
است؛ یعنی درآمد کارگر به گونه ای باشد که بتواند زندگی اش را تأمین کند. اصلاح بعضی موارد از 

تأمین اجتماعی و قانون کار در بهبود فرآیند کار مهم است.
ابوی ادامه داد: حقوق کارگران کفاف هزینه های زندگی شان را نمی دهد. بهتر است دولت اگر 
برنامــه ای برای کوپن و بن الکترونیک و حمایتــی دارد کارگران را در برنامه های خود بیاورد. در 
زمان حاضر نزدیک به 80 درصد دریافتی کارگران برای مســکن و اجاره بها صرف می شــود. برای 
خانه دار شدن کارگران از طریق تعاونی ها لازم است در ابتدا تعاونی های مسکن کارگری تشکیل و 

سپس توسط آنها وام های بدون بهره با اقساط بلند به کارگران پرداخت شود.
او، تأمین زمین رایگان، پرداخت وام های ارزان و نظارت بر ساخت وساز را از جمله اقدامات مؤثر 
در تأمین مسکن کارگران خواند و افزود: کارگران برای خانه دار شدن آورده کمی دارند بنابراین اگر 
قرار است مسکن کارگری با قیمت مناسب ساخته و تحویل آنها شود بهترین راه این است که کارگران 

در قالب تعاونی های مسکن ساماندهی شوند و دولت و وزارت تعاون بر عملکرد آنها نظارت کند.
به گفته دبیرکل کانون عالی انجمن های صنفی کارگران، دریافتی کارگران آن قدری نیست که 
بتوانند اقســاط سنگین وام و تسهیلات بانکی را پرداخت کنند به همین دلیل لازم است وام های 

بدون بهره با اقساط بلندمدت در اختیار کارگران قرار گیرد.
ابوی با تأکید به اینکه بحث عائله مندی کارگران باید اصلاح شود، افزود: در بحث قانون جوانی 
جمعیت جوانان تشویق به ازدواج می شوند اما مشاهده می کنیم درآمد کارگر مجرد و متأهل یکسان 

است. باید این مسئله اصلاح و درآمد کارگر متأهل بیشتر باشد. 
وی با اشاره به اینکه یکی از مباحث جدیدی که در شورای عالی کار مطرح شد بحث عائله مندی 
کارگران با توجه به بحث جوان  سازی جمعیت بود، اضافه کرد: مقرر شد که در بحث عائله مندی 

تفاوتی در پرداخت کارگران مجرد و متأهل نباشد.
نماینده کارگران در شورای عالی کار گفت: یکی از تصمیمات شورای عالی کار این بود، کارگری 
که برای اولین بار به کارگاهی می رود در راستای قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، اگر 
هم ســابقه ندارد اما حق اولاد دریافت کند در حالی که در قانون قبلی برای این منظور حداقل 
720 روز ســابقه لازم بود آقای وزیر قول حل شــدن این موضوع را طی چند ماه آینده داده اند. 
مسئله دیگر این است که نیروی کار به اندازه تعداد فرزندانی که دارد حق اولاد دریافت کند؛ مثلاً  
کارگری پنج فرزند داشته است برای دو فرزند حق اولاد دریافت کرده است در حالی که می بایست 

به تعداد فرزندانش دریافت می کرد.
گفتنی است، پایین بودن دستمزد کارگری موجب کوچ کارگران به خصوص افراد ماهر به مشاغل 
دیگر از جمله رانندگی در تاکسی های اینترنتی، مسافرکشی و باربری با موتورسیکلت، دستفروشی 
و از این قبیل شده است چرا که دستمزد کارگران، کفاف حداقل های زندگی را نمی دهد. این در 
حالی اســت که در سال رشــد تولید قرار داریم و باید سیاست ها به طرف جذاب تر کردن شرایط 

کارگری و حفظ کارگران ماهر و با تجربه برود.

اقبال شــاکری؛ عضو کمیسیون 
عمران مجلس: کمیسیون عمران 
مجلس با طرح مالیات بر سوداگری 
و سفته بازی کاملا موافق است زیرا 
این طرح نه تنها هیچ مشکلی برای 
۹۵ درصد مــردم ایجاد نمی کند 
بلکه به نفع مردم اســت و جلوی 
افزایش قیمت مسکن را می گیرد.

 سیدعلی مدنی زاده؛ کارشــناس اقتصادی: اولین عامل بلندمدت تورم، 
مســئله ناترازی مالی دولت اســت. عامل دوم تورم بالا در ایران ناترازی 
نظام بانکی است و سومین عامل مؤثر بر تورم، ناترازی تجاری است که با 
فرکانس بالاتر و در مدت زمان کمتری اثرگذار اســت. انتظارات تورمی هم 
عامل چهارم تورم است. وقتی در مورد متغیرهای اقتصاد کلان مانند تورم 
صحبت می کنیم باید میان عوامل کوتاه مدت و بلندمدت تفکیک قائل شد.

سیداحسان خاندوزی؛ سخنگوی اقتصادی دولت: جریان هایی 
که منافع شان از مالیات بر عایدی سرمایه به خطر می افتد، در 
حال تصویر سازی غلط هســتند و تصویری که از این مصوبه 
ارائه می دهند فرسنگ ها با واقعیت فاصله دارد. امروز بیش از 
۱۷۰ کشور دنیا این پایه مالیاتی را نه برای کسب درآمد بلکه 
برای کنترل ســوداگری اجرا می کنند و ما سال ها از این کار 

عقب هستیم.

مافیای مسکن در حال جو سازی علیه این مصوبه مجلس است زیرا با 
تصویب و اجرای آن، جلوی سوداگری و احتکار مسکن گرفته می شود. 
در تمام دنیا و بیش از ۴۰ سال است که پایه مالیاتی عایدی سرمایه اجرا 
می شود و منافع و آثار آن در این کشورها قابل مشاهده است به طوری 
که مسکن به کالای مصرفی تبدیل شده و دیگر کالای سرمایه ای نیست.

حسین درودیان؛ کارشناس اقتصادی: به طور خاص جهش قیمت ارز ما را 
دچار یک مارپیچ تورمی می کند و به دنبال آن بازار دارایی ها نیز با تبعیت از آن 
دچار پرش قیمتی می شود، سایر کالاها و خدمات نیز با یک وقفه، این افزایش 
قیمت را تجربه می کنند که این امر تبدیل به تورم عمومی می شود و در نهایت 
به دستمزد نیروی کار سرایت می کند. تا این مارپیچ آرام می شود دوباره تکانه 
ارزی بعدی وارد می شود و کم کم تعادل تورمی به سطوح بالاتر منتقل می شود.

اولین نشست از سلسله نشست »تورم؛ ریشه  ها 
و راهکارها« ذیل گفت وگوهای مسیر پیشرفت، با 
موضوع »سیاســتگذاری مهار تورم در مختصات 
اقتصاد ایران« روز یکشــنبه 24 اردیبهشــت   ماه، 
و  مقاومتــی  اقتصــاد  همکاری اندیشــکده  بــا 
خانه اندیشه ورزان برگزار شد و حسین درودیان و 
ســید علی مدنی زاده؛ دو کارشناس اقتصادی به 

واکاوی ریشه های تورم پرداختند.
در ابتــدای این نشســت حســین درودیان؛ 
کارشناس اقتصادی و استاد اقتصاد دانشگاه تهران 
ضمن اشــاره به تحولات بین المللی ابراز می کند: 
نــگاه به روندهــای اقتصاد ایران نشــان می دهد 
چرخه  ای وجود دارد که در برخی بازه های زمانی 
کشور را دچار تنگنا می کند و سپس با یک فاصله 
زمانی، گشایشــی در اقتصاد ایجاد می شود اما در 
وضعیت کنونی مانــدگاری در تنگنای اقتصادی 
به وجود آمده اســت که فعلًا چشم انداز گشایشی 
برای آن متصور نیســت حتــی در زمان جنگ، 

رســیدگی بــه جزئیات طــرح مالیات بر 
سوداگری و سفته بازی که از سال های گذشته 
مطرح بــود ولی در دولت قبــل به بهانه های 
مختلف جلوی بررســی آن در مجلس گرفته 
شــد با موافقت دولت سیزدهم، از اول دی ماه 
1401 در دســتور کار جلسات علنی مجلس 
قرار گرفت اما به دلیل آغاز رسیدگی به لایحه 
بودجه 1402، رسیدگی به این طرح متوقف و 

به امسال موکول شد.
به تازگی رسیدگی به این طرح در مجلس 
پایان یافته برای طی تشــریفات قانونی راهی 
شورای نگهبان شده است تا در صورت تایید در 
این شورا تبدیل به قانون شده و زمینه مناسبی 
برای حمایت از فعالیت هــای موثر تولیدی و 
مقابله با ســفته بازی و دلالی باشد؛ مصوبه ای 
که در صورت اجرای مناسب می تواند به مهار 

تورم در بازارهای اصلی کمک کند.
مالیاتبرسوداگریچهمیگوید؟

هدف اصلی طرح مالیات بر ســوداگری، 
افزایــش هزینه ســفته بازی و جلوگیری از 
تبدیل کالاهای مصرفی به سرمایه ای است؛ 

سیاست های کار با شعار سال هماهنگ باشد

ضرورت حفظ کارگران ماهر و باتجربه
2 کارشناس اقتصادی واکاوی کردند

ریشههایتورم؛ازنقدینگیتاارز

وضعیت اقتصاد در اختیار ما بوده اســت و بعد از 
عدم پذیرش صلح، باز هم بعد از مدتی آتش بس و 
اتمام جنگ را پذیرفتیم اما در زمان حاضر سؤال 
این جاست؛ خواســت و تصمیم ما چقدر می تواند 

شرایط را تغییر دهد؟
در یــک روند بلندمــدت، نظام سیاســی و 
 )Overload( اجتماعــی ایران دچار یک اضافه بــار
شده اســت؛ به این معنا که اهداف، مسئولیت ها 
و تعهداتــی که بــرای خود ایجاد کــرده فراتر از 
ظرفیت و توان اوست. انعکاس این امر در اقتصاد 
به این صورت می شــود که ما بیش از میزانی که 
کیــک اقتصاد اجازه می دهد از کانال های مختلف 
قدرت خرید ایجاد می کنیم. این مبحث تورم های 

میانگین و بلندمدت را توضیح می دهد.
در شــرایطی که وضعیت تولید کشور و از آن 
مهم تر وضعیت تراز پرداخت های آن خوب اســت 
این وضعیت می تواند این شکاف را بپوشاند و یک 
نرخ تورم ملایم را شــکل دهد امــا در زمانی که 
اقتصاد در وضعیت بدی قرار می گیرد و نمی تواند 
این شــکاف را جبران کند نرخ تــورم نیز از روند 

بلندمدت خود به شدت فاصله می گیرد. 
به طور خاص جهش قیمت ارز ما را دچار یک 
مارپیچ تورمی می کند و به دنبال آن بازار دارایی ها 
نیز با تبعیت از آن دچار پرش قیمتی می شــود، 
سایر کالاها و خدمات نیز با یک وقفه، این افزایش 
قیمت را تجربه می کنند که این امر تبدیل به تورم 
عمومی می شود و در نهایت به دستمزد نیروی کار 
سرایت می کند. تا این مارپیچ آرام می شود دوباره 
تکانــه ارزی بعدی وارد می شــود و کم کم تعادل 

تورمی به سطوح بالاتر منتقل می شود.
نقشتکانههایارزیدرتورم

درودیان؛ کارشناس اقتصادی با تبیین ماهیت 
تکانه های تورمی در اقتصاد تصریح می کند: نکته 
مهم ماجرا در این جاســت که تکانه ارزی اول در 
نقطه شروع، تقریباً از نقدینگی مستقل است یعنی 
برای ایــن جهش های ارزی نیــازی به نقدینگی 
زیادی نیست و با درصد کمی از نقدینگی موجود 
ایــن تکانه پا می گیرد. ایــن جهش های ارزی در 

درجه اول تابع چشــم انداز آینده، گشــایش های 
ارزی، دسترسی و عرضه ارز است البته وقتی این 
تکانــه به قیمت دارایی ها، کالاهــا و خدمات و در 
نهایت دستمزد سرایت می کند همراهی نقدینگی 
را ایجاب می کند و مطابق با بحث درونزایی پول، 
در این شــرایط نقدینگی با این شــوک همراهی 

می کند و در این حالت نقدینگی تابع تورم است.
این تحلیــل اخیراً توســط برخــی دیگر از 
اقتصاددانان نیــز مورد توجه قرار گرفته اســت. 
به عنــوان مثال، اخیراً دکتر  هاشــم پســران در 

مصاحبه ای اشاره کرده است که تورم بالا در ایران 
ریشه های خارجی دارد. ارز که تضعیف شود تورم 
ایجــاد می کند و این تورم مجــدداً ارز را متزلزل 
می کنــد و این شــوک ارز، خود را به دســتمزد، 
هزینه هــای دولت و حجم پول ســرایت می دهد. 
پس نقدینگی بالا از این ناحیه عامل تورم نیست، 

بلکه نتیجه آن است.
همزمانیتورمبالاباافتاقتصادکلان

اقتصــاد ایــران ادوار تورمی متفاوتــی را به 
خود دیده اســت. در دوره هایــی تورم ملایم و در 
دوره هایی جهش تورمی در اقتصــاد ایران اتفاق 
افتاده اســت. داده هــا بیانگر آن اســت که تورم 
بالا در کشــور همراه با افت و افول اقتصاد کلان 
اســت؛ یعنی به طور میانگیــن در دوران تورم بالا 
رشد اقتصادی منفی وجود داشته است. به عکس 

در دورانی که تورم پایین اســت رشــد اقتصادی 
مطلوب است. با توجه به این مختصات، دو فرضیه 
را می توان در مورد تــورم در اقتصاد ایران مطرح 
نمود؛ فرضیه اول آن است که طرف تولید و عرضه 
و رشد اقتصادی برای تورم های کشور مهم و مؤثر 
است. فرضیه دوم که به نظر قابل اتکاتر است بیانگر 
آن است که عامل سومی وجود دارد که تورم بالا و 
رشد اقتصادی پایین هر دو متأثر از آن است، یعنی 
یک تکانه خارجی که به طور مشخص وضعیت تراز 
پرداخت ماســت که اثر خود را بر نــرخ ارز و در 

نهایت رشد و تورم می گذارد. 
طی دهه 90 روند رو به نزولی در درآمد سرانه 
کشور اتفاق افتاده است؛ یعنی سهم هر ایرانی از 
کیک اقتصاد کاهش یافته اســت و در این فضا، 
تورم بــالا یک انعکاس از این واقعیت اســت که 
نزاعی بر سر حفظ سهم از کیک اقتصاد رخ داده 

است.
لزومتفکیکعواملکوتاهوبلندمدتتورم

در ادامه این نشســت ســیدعلی مدنی زاده؛ 
کارشــناس اقتصادی و استاد دانشــگاه صنعتی 

شــریف با بیان اینکه دهــه 90 را می توان دهه 
ازدســت رفته اقتصاد ایران نامید، می افزاید: وقتی 
در مــورد متغیرهــای اقتصــاد کلان مانند تورم 
صحبت می کنیم بایــد میان عوامل کوتاه مدت و 
بلندمدت تفکیک قائل شد. در نوسانات کوتاه مدت 
عوامــل متعددی وجــود دارد که برخــی از آنها 
مانند ارز، نقدینگی، تولید و... از جمله متغیرهای 
درونزای اقتصاد کلان هســتند اما خود این  موارد 
متأثر از متغیرهای برونزایی هستند که از بیرون به 

محیط اقتصاد کلان وارد می شوند.
حال بــا این نگاه به تحلیل تــورم در اقتصاد 
ایران می پردازیــم، عمده متغیرهای اقتصاد کلان 
ما از جمله نرخ تورم، رشــد نقدینگی، رشــد پایه 
پولی، ارقام بودجه و... از فاز اعداد پایین تر در حال 

حرکت به سمت تعادل های بالاتر هستند.

اولینعاملبلندمدتتورم
اولین عامل بلندمدت تورم، مســئله ناترازی 
مالی دولت اســت؛ منظور نیــز کل عملیات مالی 
دولت یعنی بودجــه و فرابودجه به صورت توأمان 
اســت، فرآیند به این صورت است که یک شوک 
بیرونی مانند کاهش قیمت یا درآمد نفت موجب 
کســری بودجه دولت می شــود. دولت نیز برای 
جبران این کسری به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
تقاضای پول را افزایش می دهد از طرف دیگر یک 
سیاســت عرضه پول وجود دارد که تعادل این دو 

تعیین کننده آن اســت که چه میزان پایه پولی یا 
نقدینگی منتشر شود؛ یعنی اگرچه یک تقاضایی 
برای پول شکل می گیرد اما سیاست عرضه پول در 

این جا بسیار تعیین کننده است.
لازمهکنترلپذیرکردنتورم

سؤال این جاســت که »آیا هر شوکی، کسری 
بودجــه و تقاضــای پول ایجاد می کند؟« پاســخ 
این اســت کــه خیر؛ سیاســت انقباضــی دولت 
می تواند شــوک را کنترل کند و به خلاف جریان 
شــوک عمل کند. تنها در حالتی ســطح عمومی 
قیمت ها کنترل پذیر می شــود که در طرف عرضه، 
سیاســتگذار پولی فعالانه عمل کنــد. در صورت 
منفعل بودن سیاستگذار پولی هر شوکی خود را در 
میزان عرضه پول نشان می دهد و هر عامل بیرونی 
می تواند تعیین کننده سطح عمومی قیمت ها شود.

دومینوسومینعاملتورم
عامل دوم تــورم بالا در ایــران ناترازی نظام 
بانکی است. اگرچه عوامل متعددی موجب ناترازی 
نظام بانکی شــد اما کنترل کننده نهایی ناترازی، 
ناظر بانکی اســت که در ایران این وظیفه به عهده 
بانک مرکزی اســت. اگر ناظر بانکی ضعیف عمل 
کند بانک ها دست در جیب بانک مرکزی می کنند 
و اضافه برداشت می کنند. در این زمینه هم میان 
بانک خصوصی که مال می سازد با بانک دولتی که 
هزینه های جاری دولت را پوشــش می دهد فرقی 

وجود ندارد.
ســومین عامــل مؤثــر بــر تورم، ناتــرازی 
تجاری است که با فرکانس بالاتر و در مدت زمان 
کمتری اثرگذار است؛ مثلًا شوک سیاسی، تحریم، 
خروج ســرمایه و ســفته بازی ناشــی از تحولات 
احتماعــی و... کــه در نهایــت تعیین کننده نرخ 
ارز هســتند. البته در این جا سیاست ارزی دولت 

مؤثر است.

تشدیدانتظاراتتورمی
انتظارات تورمی؛ عامل چهارم تورم اســت. در 
اقتصادهایــی که سیاســت های پولی فعال وجود 
ندارد و نرخ ارز به عنوان لنگر اســمی تورم عمل 
می کند این کانال، اثرگذاری بیشــتری بر سطح 
عمومی قیمت ها دارد پس سه ناترازی وجود دارد 
که اثر خود را بر سطح عمومی قیمت ها می گذارد 
و هر سه عامل داخل این سیستم اقتصادی، درونزا 
هســتند یک عامل هم عامل انتظارات اســت که 
می تواند حتــی در صورت نبود هیچ گونه ناترازی، 

موجب افزایش سطح عمومی قیمت ها شود.
شــوک ارزی در کوتاه مــدت بر قیمت بعضی 
کالاهایی که مخــارج ارزی دارند، اثر افزایشــی 
بالقوه دارند. البته در صورتی که سیاستگذار پولی 
با یک سیاســت پولی یا ارزی فعال، واکنش نشان 
دهــد می تواند این اثر را خنثی کند. تجربه ترکیه 
نیز نشــان می دهد تا قبل از هدف گذاری تورمی 
و سیاســتگذاری پولــی فعال، شــوک های ارزی 
با ســرعت و شدت بیشــتری اثر خود را بر سطح 
عمومی قیمت ها نشان می داد اما بعد از هدفگذاری 
تورمی در سال 2001، این نسبت از حالت یک به 
یک خارج شــد و شدت و سرعت اثر ارز بر قیمت 

کالاها و خدمات کاهش یافت.
با توجه به ســه چارچوب سیاســت پولی با 
عنوان »هدفگذاری ارزی«، »هدفگذاری پولی« و 
»هدفگذاری تــورم« و با هدف »ثبات قیمت ها«، 
»ثبات مالی« و »رشــد اقتصادی« باید اقداماتی 
انجام شود. در سیســتم هدف گذاری ارزی تلاش 
می کننــد ارز را تثبیت کنند اما نه با سیاســت 
دســتوری. اقتصاد ما نباید به نرخ ارز حســاس 
باشد. باید لنگر اسمی ارز را از ذهن مردم برداریم 
که لازمه آن سیاســت پولی پویاست. با سیاست 
خنثی  ســازی کوتاه مدت، باید تأثیر شــوک های 
بیرونی را کاهش دهیم. می توان با سیاســت های 
ریالی و فروش اوراق از حرکت پول به ســمت ارز 
جلوگیری کرد و پــول را در کنترل بانک مرکزی 

نگه داشت.
خبرگزاری تسنیم

سمپاشی مافیا 
علیه مالیات بر سوداگری

به بهانه رسیدگی یک طرح در مجلس 
رخ می دهد

چنانچه در سال های اخیر شاهد این رفتارهای 
سفته بازانه در بازارهای ملک، ارز، خودرو و... 
بودیم. از این رو این طرح 27 ماده ای به دنبال 
آن است که از ســود حاصل از مابه التفاوت 
خریــد و فروش ارز، مســکن، خودرو و طلا 

مالیات اخذ کند.
اینکه چه گــروه فعالیت هایی و تحت چه 
شرایطی مشمول مالیات بر سوداگری می شوند، 
به تفصیل در مصوبه مجلس بیان شده است اما 
نکته دارای اهمیت اینکه از زمان تصویب آن در 
مجلس شبهه افکنی جریان های سوداگر نسبت 

به آن شدت گرفته است.
در ایــن رابطه، سیداحســان خاندوزی؛ 
سخنگوی اقتصادی دولت با قدردانی از مجلس 
برای تصویب طرح مالیات بر سوداگری اظهار 
داشت که جریان هایی که منافع شان از مالیات 
بر عایدی ســرمایه به خطر می افتد در حال 
تصویر ســازی غلط هستند و تصویری که از 
این مصوبه ارائه می دهند، فرسنگ ها با واقعیت 
فاصله دارد. امروز بیش از 170 کشور دنیا این 
پایه مالیاتی را نه برای کسب درآمد بلکه برای 

کنترل سوداگری اجرا می کنند و ما سال ها از 
این کار عقب هستیم. وی نتیجه غفلت از این 
نوع مالیات ستانی را منفعت بردن سوداگران 
از بازار دارایی ها طی سالیان گذشته و حرکت 
جریان نقدینگی به سمت فعالیت های غیرمولد 
عنوان کرد که ســبب شد حوزه سفته بازی و 
دلالی رونق بگیرد و کســی فعالیت در حوزه 

تولید را به دلالی ترجیح ندهد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار داشــت 
که زمانی که در مجلس بودم وزیر اقتصاد وقت 

اعلام کرد از جهت کارشناســی آمادگی داریم 
اما آن که فرآیندی که باید در دولت طی شود 
تا لایحه آن تصویب شود، وجود ندارد. با اجرای 
این قانون نوسانات قیمت دارایی ها مانند قیمت 
مسکن که در برخی موارد تورم آنها از تورم کل 

هم بالاتر است، به شدت کاهش یابد.
سمپاشیعلیهمالیاتبرسوداگری

همان طور که انتظار می رفت، قانونگذاری 
در حوزه فعالیت های سفته بازانه در بازارهای 
پولی و مالی، منافع ســودگران این بازارها و 
حتی مافیایی که در پشــت پرده این بازارها 
نقش آفرینــی می کنند، بــه مخاطره خواهد 
 انداخت و به همین دلیل از زمان مطرح شدن 
این طرح در جلسات علنی مجلس، در فضای 
مجازی علیه آن سمپاشــی شد تا عامه مردم 
تصور کنند با تصویب قانون هر نوع فعالیتی 
در بازار مسکن، خودرو، ارز، طلا و... مشمول 

مالیات می شود.
این حــال محمدرضــا پورابراهیمی؛  با 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، در واکنش 
به جو سازی رســانه ای علیه طرح مالیات بر 
سوادگری مبنی بر اینکه با تصویب این طرح 
بسیاری از مردم دیگر قادر به خرید و فروش 
طلا، ارز، مسکن و خودرو نخواهند بود، تاکید 
کرد که هــدف طرح مالیات بر ســوادگری 
معطوف به فعالیت افرادی است که دست به 
سوداگری، سفته بازی و دلالی کاذب می زنند. 
اخذ مالیات در قالب این طرح به بیشتر مردم 
اصابت نمی کند اما برخی با ایجاد فضای روانی 
در قبال این طرح می کوشند مانع از ایجاد یک 

جریان شفاف در اقتصاد کشور شوند.

نماینده مردم کرمان در مجلس شــورای 
اسلامی تصریح کرد که در این مصوبه گفته شده 
که هر فردی یا هر خانواده ای به تعداد اعضای 
خانواده خود می تواند خودرو داشته باشد؛ یعنی 
یک خانواده چهار نفری می تواند چهار خودرو 
داشته باشد. همچنین یک خانواده چهار نفری 
می تواند به تعداد اعضای خانواده خود مسکن 
داشته باشــد، یعنی یک خانواده چهار نفری 
می تواند چهار واحد مســکونی مجزا داشــته 
باشد و این مسئله معافیت قطعی دارد و اصلًا 

شامل مالیات مصرح در این مصوبه نمی شود.
پورابراهیمی اظهار داشــت: همچنین درباره 
خرید ارز در این طرح آمده که تا مدت ســه 
سال هیچ مبنایی نداشته باشد، ضمن اینکه 
اگر فردی سپرده ارزی داشته باشد معافیت 
دارد و حتی سود ســپرده ارزی به وی داده 
شود. در زمینه  اندوخته طلا ما تا میزان 150 
گرم را به طور کل مســتثنی و جدا کردیم، 
بنابراین معافیت ها در این بخش تعریف شده 
اســت. موضوع این طرح به هیچ وجه به عام 
مردم اصابت نخواهد کرد و این ســوداگران 
هســتند که با ایجاد جنگ روشــانی در این 

بخش می کوشند دل مردم را خالی کنند.
۹۵درصدمردممشمولنمیشوند

اینکه بخش قابل توجهی از مردم و فعالیت 
اقتصادی آنها مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 

نمی شــود، نکته جدیدی نیست؛ دی ماه سال 
گذشته نیز مرکز پژوهش های مجلس، با حمایت 
از طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی، اعلام 
کرده بود، معافیت های این طرح به نحوی طراحی 
شــده که »تقاضای مصرفی« افراد و خانوارها 
در دارایی هایــی نظیر مســکن، خودرو، طلا و 
جواهرات، به هیچ وجه مشــمول مالیات نشود؛ 
بلکه تنها سوداگرانی که بیش از حدِ مصرفی خود 
و خانوار خود به خرید و فروش مکرر دارایی های 
مذکور اقدام می کنند و در بازار اختلال به وجود 

می آورند، مشمول این مالیات می شوند. بر اساس 
این گزارش، تعدد و میزان معافیت های این طرح 
به گونه ای است که این مالیات به تعداد بسیار 
کمی از خانوارهای جامعه )کمتر از پنج درصد 

بر اساس شواهد آماری( اصابت می کند.
بر اســاس آنچه در مجلس تصویب شــد،  
خرید و فروش کالاهای زیر با هدف سوداگری 

و سفته بازی، مالیات تعیین می شود:

1. املاک با انــواع کاربری و حق واگذاری 
محل

2. انواع خودرو سواری دارای پلاک شخصی 
مشمول مقررات مربوط به شماره گذاری

۳. انواع طلا، نقره، پلاتین و جواهرآلات
4. انواع ارز

5. انواع رمز پول و رمز دارایی
نرخ مالیات های تصویب شــده در مجلس 
برای کالاهای مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
و کالاهایی که سفته بازی و سوداگری در آنها 
مشمول مالیات بر عایدی می شوند با نرخ های 

زیر مالیات سِتانی خواهند شد:
۱. مسکن

60 درصد مابه التفاوت سود خرید و فروش 
در صورت فروش زیر یک سال

40 درصد مابه التفاوت سود خرید و فروش 
در صورت فروش از سال دوم

20 درصد مابه التفاوت سود خرید و فروش 
در صورت فروش از سال سوم

10 درصد مابه التفاوت سود خرید و فروش 
در صورت فروش از سال چهارم

5 درصد مابه التفاوت ســود خرید و فروش 
در صورت فروش از سال پنجم

2. خودرو
۳0 درصد سود فروش کمتر از یک سال

20 درصد سود فروش بعد از نگهداری بین 
یک تا دو سال

10 درصد سود فروش بعد از نگهداری بین 
2 تا ۳ سال

تبصره: به تعداد اعضای خانوار تا ســقف 4 
دستگاه از این مالیات معافند
۳. ارز، طلا و جواهرات

۳0 درصد سود فروش بعد از نگهداری زیر 
یک سال

20 درصد سود فروش بعد از نگهداری بین 
یک تا دو سال

10 درصد ســود فروش بعــد از نگهداری 
بیش از دو سال

تبصره: نگهداری ارز تا دو هزار یورو معاف 
از مالیات بر عایدی است

جوسازیعلیهیکطرح
در همیــن ارتبــاط اقبال شــاکری؛ عضو 
کمیســیون عمــران مجلس دربــاره نظر این 
کمیسیون نسبت به طرح مالیات بر سوداگری 
و سفته بازی گفت: کمیسیون عمران مجلس با 
طرح مالیات بر ســوداگری و سفته بازی کاملا 
موافق است زیرا این طرح نه تنها هیچ مشکلی 
برای 95 درصد مــردم ایجاد نمی کند بلکه به 
نفع مردم است و جلوی افزایش قیمت مسکن 
را می گیرد. مافیای مســکن در حال جو سازی 
علیه این مصوبه مجلس اســت زیرا با تصویب 
و اجرای آن، جلوی سوداگری و احتکار مسکن 
گرفته می شود.وی خاطرنشان کرد: در تمام دنیا 
و بیش از 40 سال است که پایه مالیاتی عایدی 
ســرمایه اجرا می شود و منافع و آثار آن در این 
کشورها قابل مشاهده است به طوری که مسکن 

به کالای مصرفی تبدیل شــده و دیگر کالای 
سرمایه ای نیست. کسانی که با طرح مالیات بر 
سوداگری مخالفند، آنهایی هستند که چند هزار 
مسکن دارند و می خواهند با انجام فعالیت های 
سفته بازانه قیمت  ها را افزایش دهند به همین 
دلیل با آن مخالفت می کنند. این نماینده مجلس 
بــه لایحه دولت مبنی بــر مالیات بر معاملات 
مکرر مسکن نیز اشاره کرد و گفت: این لایحه 
هنوز در کمیسیون عمران مجلس ارسال نشده 
است؛ ممکن است این طرح همپوشانی هایی با 
طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی در بخش 

معاملات مسکن داشته باشد.
دولت،آمادهمقابلهباسوداگری

طرح مالیات بر سوداگری، از طرح هایی است 
که دولت برای ساماندهی بازارها، مدتهاست که 
انتظار آن را می کشــد تا تبدیل به قانون شود؛ 
سخنگوی اقتصادی دولت اسفند سال گذشته 
گفته بود که دولت برای مقابله با ســوداگری 
معطل تصویــب قانون نمی مانــد و از این رو 
هماهنگی هایی با ســامانه های خرید و فروش 

آغاز شده است. 
سید احسان خاندوزی؛ وزیر اقتصاد، مالیات 
بر سوداگری را یکی از ارکان اصلاح حکمرانی 
اقتصادی کشور برشمرد که سال ها مطرح بوده 
اما هیچ گاه در عرصه قانونگذاری کشور به  اندازه 
امروز به تحقق این هــدف نزدیک نبوده ایم و 
افزود: دولت در ایــن زمینه نه تنها در مرحله 
کمیسیون اقتصادی مجلس بلکه در صحن هم 
همکاری تنگاتنگــی را انجام داد و ما تا جایی 
که توانســتیم کمک کردیم برای اینکه بتوانیم 
ســریع تر این مصوبه را به عنوان خروجی نظام 
قانونگذاری کشور داشته باشیم و در حوزه اجرا 
نیز زیرساخت های لازم برای اینکه این قانون به 

اجرا دربیاید را فراهم کرده ایم. 
وی به این نکته اشــاره کــرد که در طرح 
مجلــس حــدود 20 ماه برای طــی مقدمات 
آیین نامه ها و مقدمات فنی و سامانه ها و... فرصت 
در نظر گرفته شــده اســت اما به دلیل اینکه 
دولت اصــرار دارد این اصلاح مهم اقتصادی را 
در کوتاه ترین زمان ممکن انجام دهد می خواهد 
در کوتاه تریــن زمان پس از ابلاغ قانون بتوانیم 
وارد مرحله اجرایی مالیات بر سوداگری شویم.
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